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nu er rejst og man tør stå frem. Jo, jeg synes, vi 
er på rette vej. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg synes sådan set, at det var nogle fine 
eksempler, Venstres ordfører, fru Ester Larsen, 
havde trukket frem. Mit spørgsmål går bare på, 
om den ulykke, som de illustrerede, ligger i 
kultursammenstødet, forstået på den måde, at 
når tyrkiske mænd banker deres koner, er det 
så noget, de begynder på, når de kommer til 
Danmark? Eller er det sådan, at de faktisk også 
gør det i Tyrkiet? Og vil de gøre det mindre i 
Tyrkiet, hvis de ikke kommer til Danmark? 

Er det ikke sådan, at kulturmødet faktisk gi- 
ver mulighed for at løse problemerne, hvori- 
mod vi, hvis vi ikke får det kulturmøde, godt 
nok kan lukke øjnene for problemerne, men de 
pågældende kvinder vil være præcis lige så 
undertrykte? 

(Kort bemærkning). 
Ester Larsen (V): 
Jeg tror ikke, man kommer uden om at konsta- 
tere, at der er nogle meget stramme traditioner, 
som er religiøst begrundede i det muslimske 
livssyn. Der er nogle faste traditioner omkring 
ægteskab, familieliv, børneopdragelse og skils- 
misse, som afviger meget fra de traditioner, vi 
har i Danmark. Jeg tror, at fysisk vold og kvin- 
deundertrykkelse er væsentlig mere udbredt i 
de traditioner end i de danske, men det betyder 
ikke, at der ikke foregår fysisk vold i Danmark. 

Jeg bliver spurgt, om tyrkiske mænd banker 
deres koner mere eller mindre i Danmark, end 
de gør i Tyrkiet. Det har jeg ikke nogen form for 
viden om. Men hvis man lever en frustreret til- 
værelse, hvis man er bragt ud af balance med 
det samfund, man kommer fra, og med den 
kultur, man har levet i, ja, så har jeg en overbe- 
visning om, at der er stor risiko for, at det går 
ud over konen i form af flere bank end ellers. 

Men det, der er opgaven for os, er jo primært 
at sørge for, at den lovgivning, der gælder her i 
landet, omfatter alle mennesker, som bor i det 
her land. Og derfor må vi jo reagere på de tra- 
ditioner, som er i strid med dansk lovgivning, 
men som man ikke ønsker at fravige, ligesom vi 
skal reagere på dem over for danske ind- 
byggere. 

(Kort bemærkning). 
Margrete Auken (SF): 
Jeg er sådan set også glad for fru Ester Larsens 
tale, fordi der blev påpeget nogle væsentlige 
problemer, som vi skal snakke om, hvad vi gør 
ved. Jeg tror, at det, vi først og fremmest skal 
gøre ved dem, er at snakke med de berørte selv, 
altså begynde at snakke med de grupper i stedet 
for kun at snakke om dem og så få deres forslag 
til, hvad man skal gøre. 

Jeg tror heller ikke, at det er selve kultursam- 
menstødet. Hvis vi tager sådan en diskussion 
som den om spørgsmålet om at slå børn, er det 
altså ikke ret lang tid siden, vi havde en hidsig 
debat herinde i Folketinget om, hvorvidt det 
skulle være forbudt eller ej, og det var da kun et 
meget, meget knebent flertal, der fik igennem, 
at det skulle være forbudt at slå børn. Jeg vil 
bare lige minde om det. 

Hvis vi skal se på det med kvinderollen, vil 
jeg anbefale de medlemmer, der er interessere- 
de i emnet, at læse Henny Harald Hansens be- 
skrivelser af de muslimske kvinder i deres kul- 
tursammenhæng, for dér har de nemlig højsta- 
tus. Problemet er, hvad der så sker, når de 
kommer hos os og man ikke har den kultur- 
samtale, vi har så hårdt brug for. 

Inden for den klassiske islamiske tradition er 
der en agtelse for en kvindes status, som jeg 
tror de færreste af os kender til, men hvor det 
vil være godt at genlæse eller, hvis man ikke 
har læst den i forvejen, nylæse Henny Harald 
Hansens beskrivelse af, hvordan det har været 
at leve blandt muslimske kvinder, først og 
fremmest i Kurdistan og Egypten. 

(Kort bemærkning). 
Ester Larsen (V): 
Det kan godt være, at der er høj kvindestatus i 
klassisk islamisk tradition, men det er ikke de 
meldinger, som indvandrerkvinder afleverer på 
vores krisecentre. Det er kvinder, som er i en 
ulykkelig situation, og som har været udsat for 
alvorlig fysisk overlast i en lang række tilfælde, 
og vi bør håndhæve dansk lovgivning i 
Danmark. 

(Kort bemærkning). 
Margrete Auken (SF): 
Jeg tror ikke, der er nogen af os, der siger, at vi 
ikke skal håndhæve dansk lovgivning. Det har 
faktisk været et problem, at der nogle gange har 
været en vis holdning hos politiet, hvor man 
har sagt, at de jo har deres traditioner, så dér 


